CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MÁRCIO MARINHO – REPUBLICANOS/BA

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

REQUERIMENTO DE ADITAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 29/2025

Requerimento nº 29/2025, para incluir o
nome  do  Dr.  Gustavo  Tadeu  Zaniboni  na
lista  de  convidados  para  as  audiências
públicas sobre os desafios e oportunidades
dos  data  centers  e  a  criação  da  Política
Nacional  para  Processamento  e
Armazenamento Digitais (PL nº 1.680/2025).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24,

III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência  o  aditamento  ao Requerimento  nº  29/2025,  a  fim de incluir  o

seguinte  convidado  para  participar  de  uma  das  audiências  públicas  já

aprovadas pela Comissão:

 Dr. Gustavo Tadeu Zaniboni – Matemático, Mestre em Ciência

da  Computação,  com  mais  de  30  anos  de  experiência  em

Pesquisa  e  Desenvolvimento,  tendo  atuado  nos  setores  de

Defesa  e  Aeroespacial,  bem  como  na  área  de  Segurança,

Privacidade  e  Criptografia.  É  especialista  em  Inteligência

Artificial,  criptografia,  segurança  cibernética  e  privacidade.

Atualmente,  é  consultor  estratégico  da  Ananque,  CAIO  da

Allevo  e  Vice-Presidente  de Pesquisa  e  Desenvolvimento  na

Planck  Data  Centers.  Além  disso,  exerce  a  presidência  do

Comitê Temático de Inteligência Artificial da GovDados, sendo

também  membro  consultor  da  Comissão  de  Tecnologia  e

Inovação da OAB/SP e da Comissão de Novas Tecnologias,

Neuro-direitos  e  IA  do  IASP,  participando  ativamente  do

ecossistema  de  IA  nacional  como  membro  do  conselho

consultivo da IA Brasil.

Câmara dos Deputados | Anexo IV, 3º andar, Gab. nº 326 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5326 |E-mail: dep.marciomarinho@camara.leg.br

*C
D2

55
52

19
30

80
0*

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
08

/2
02

5
10

:0
7:

15
.9

97
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255521930800

mailto:dep.marciomarinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MÁRCIO MARINHO – REPUBLICANOS/BA

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão do Dr. Gustavo Tadeu Zaniboni se justifica em razão de sua

notória  expertise  em  Inteligência  Artificial,  criptografia,  privacidade  e

segurança  cibernética,  aliada  à  sua  vasta  experiência  no  setor  de  data

centers  e  em  organismos  consultivos  de  relevância  nacional.  Sua

participação contribuirá significativamente para qualificar o debate em torno

dos  desafios  e  oportunidades  dos data  centers  e  da  construção  de uma

Política Nacional de Processamento e Armazenamento Digitais, oferecendo

subsídios técnicos e estratégicos de alto nível.

Diante  do  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nossos  pares  no

sentido de aprovar o Requerimento nesta Comissão.

Sala da Comissão em, 19 de agosto de 2025.

MÁRCIO MARINHO

Deputado Federal
Republicanos/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, 3º andar, Gab. nº 326 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5326 |E-mail: dep.marciomarinho@camara.leg.br

*C
D2

55
52

19
30

80
0*

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
08

/2
02

5
10

:0
7:

15
.9

97
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255521930800

mailto:dep.marciomarinho@camara.leg.br

	COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	REQUERIMENTO DE ADITAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 29/2025
	JUSTIFICAÇÃO